



JUSTIÇA FEDERAL
Tribunal Regional Federal da 1ª Região

CIRCULAR/CPL N. 034

Brasília, 09 de julho de 2013.

REFERÊNCIA: PREGÃO ELETRÔNICO N. 046/2013 PROCESSO: 6.803/2012

Senhor Diretor,

Em atenção à solicitação de esclarecimento formulada pela empresa NORTHWARE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, a Pregoeira apresenta as informações prestadas pelo Setor Requisitante, conforme segue:

Pergunta 01:

No Item 2: De acordo com as especificações descritas neste item, está restrita a participação de vários fabricantes com especificações técnicas correlatas ao solicitado neste certame. Somos representantes da Lenovo e para que possamos participar deste processo, entendemos que serão aceitos ultrabooks que possuam variação de até 5% na espessura solicitada, o que permitirá a ampla competitividade entre fabricantes de ultrabooks do mercado e não trará prejuízo para a Administração. O nosso entendimento está correto?

Resposta:

Não está correto o entendimento. Deverão ser observados os limites máximos ou mínimos, conforme o caso, dos quesitos técnicos de cada item constantes do Edital

Pergunta 02:

No Item 3: De acordo com as especificações descritas neste item, acreditamos que não haverá fabricante no mercado que possa atender ao exigido, o que ocasionará em item cancelado, uma vez que não há no mercado, empresa que possua o peso solicitado com o tamanho de HD e que atenda a todas as demais exigências técnicas. Poderiam fornecer modelos como referência?

E

Resposta:

Deverão ser observadas as especificações constantes do Edital. A análise de viabilidade demonstrou que existem soluções de mercado que atendem aos requisitos do Edital.

Pergunta 03:

No Item 4: De acordo com as especificações descritas neste item, o texto não deixa claro se a porta RJ-45 (rede) seja interna ou externa, por se tratar de ultrabook, um novo conceito de designer e arquitetura o maior diferencial é seu peso e espessura, por este motivo os fabricantes optam por entregar um adaptador USB/RJ-45. Entendemos que serão aceitos equipamentos com adaptador USB/RJ-45 para atendimento deste item. Está correto nosso entendimento?

Resposta:

Está correto o entendimento. Especificamente para o item 4 a interface descrita no item 4.7.4 poderá ser provida por meio de adaptador externo, que deverá fazer parte do fornecimento.

Atenciosamente,

Elizete F. Costa
Elizete Ferreira Costa
Pregoeira